221 Ruf., *Adult.* 6.8–14.

222 Kandid je bil valentinijanec, o katerem Origen pravi, da se je z njim pogovarjal v Atenah o Sinovem rojstvu iz Očeta, ki vključuje ločitev

valentiniani dogmatis sectatori, calumniandi se occasionem dederit, quod diabolus salvandae dixerit esse naturae – hic dissimulato argumento epistolae, fingit pro Origene, quod ille non loquitur. Unde ipsius epistolae partem paululum ex superioribus transtuli, et his iunxi, quae ab ipso commatice doloseque translata sunt, ut quo consilio superiora tacuerit, lector agnoscat. Contra sacerdotes ergo Ecclesiae generaliter disputans, a quibus indignus communionem eius fuerat iudicatus, haec intulit: »Quid necesse est de prophetarum sermonibus dicere, quibus saepissime pastoribus, et maioribus natu, et sacerdotibus, ac principibus populi comminantur et arguunt eos? Quae absque nobis de sanctis Scripturis eligere potestis, et liquido pervidere, quod forsitan hoc tempus sit, de quo dicitur: ‚Nolite credere amicis, nec speretis in principibus.‘ Et nunc impleatur vaticinium: ‚Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt, et non sapientes. Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt;‘ quorum magis misereri quam eos odisse debemus, et orare pro illis, quam eis maledicere. Ad benedicendum enim, et non ad maledicendum creati sumus. Unde et ‚Michael cum adversus diabolus disputaret de Moysi corpore,‘ ne tanto quidem malo ‚ausus est iudicium inferre blasphemiae, sed

Valentinovega²²³ nauka, dal možnost, da spletkari proti njemu, ker naj bi dejal, da bo satan po naravi lahko odrešen. Ta²²⁴ zamolči vsebino pisma in si v Origenovo korist izmislil nekaj, česar on ne govori. Zato sem prevedel del tega pisma, ki govori o tem, in prevodu dodal, kar je on okrnjeno in zvijačno prevedel. Tako bo bralec lahko ugotovil, s kakšnim namenom je zamolčal prejšnji del. Vsepoprek napada cerkvene dostojanstvenike, ki so mu prisodili, da je v sramoto svoji skupnosti, in nadaljuje: »Čemu bi govoril o besedah, s katerimi so preroki pogosto grozili pastirjem, starejšim ljudem, svečenikom ali prvakom ljudstva in jih obtoževali? Te stavke lahko brez moje pomoči izberete iz Svetega pisma in boste jasno ugotovili, da je zdaj ta čas, o katerem je pisano: ‚Ne verjemite prijatelju, ne zaupajte tovarišu...‘²²⁵ Zdaj se izpolnjuje prerokba: ‚Zakaj neumno je moje ljudstvo; nočejo me poznati. Nespametni sinovi so in nerazsodni; pametni za počenjanje hudobije, ne znajo pa delati dobro.‘²²⁶ Te ljudi moramo bolj pomilovati kot sovražiti in raje zanje moliti kot pa jih obrekovati. Kajti rojeni smo za blagoslavljanje, ne pa za grdo govorjenje. Zato si tudi ‚Mihael, ko se je pravedal s hudičem in prepiral za Mojzesovo

substance, in o pogubljenju satana zaradi njegove zle narave. Več se o tej osebi ne ve.

- 223 Valentin je bil gnostični učitelj egipčanskega izvora, ki je deloval v Aleksandriji. V Rim je prišel leta 140. Njegov nauk je bil povezan s starejšim gnosticizmom setijcev. Setijska gnoza je bila ena od oblik judovskega krščanstva; njene osnovne poteze so zanikanje vsake veljave telesne resničnosti, ki naj je Kristus ne bi mogel prevzeti, ker je ni moč odrešiti; nevidni Oče je popolnoma nespoznaven; svet je ustvarjen po božanski polnosti (*pléroma*), ki sestoji iz petnajstih parov *aeonov* (kot sta npr. *voûc* in *ἀλήθεια*, *razum* in *resnica*, iz katere se naj bi rodila Kristus in Sveti Duh). Greh je te pare ločil. Iz prvih štirih *aeonov* izhajajo tudi vsi drugi, zadnji je *σοφία*, *modrost*, ki hrepeni po tem, da bi spoznala Očeta. John N. D. Kelly, *Early Christian Doctrines* (London: Continuum, 2004), 23–25.

224 Sc. Rufin.

225 Mih 7,5.

226 Jer 4,22.

dixit: Imperet tibi Dominus.⁴ Cui quid simile etiam in Zacharia legimus: ,Increpet tibi Dominus, diabole: et increpet Dominus in te, qui elegit Ierusalem.⁵ Ita et nos cupimus increpari a Domino eos qui nolunt cum humilitate a proximis increpari. Dicente autem Michael: ,Increpet tibi Dominus, diabole;⁶ et Zacharia similiter, utrum increpet, an non increpet Deus diabolum, ipse viderit. Et si increpat, quomodo increpet, ipse agnoscat.« Et post multa quae prolixum est scribere, addit: »Nos hoc sentimus quod eicientur de regno caelorum, non solum qui grandia peccaverunt, verbi gratia, fornicatores et adulteri, et masculorum concubitores, et fures, sed et qui minora deliquerunt, ex eo quod scriptum est: ,Neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt;⁷ et tam in bonitate quam in severitate Dei esse mensuram. Unde cuncta nitimur agere consilio: in vini quoque potu, et in moderatione sermonis, ut nulli audeamus maledicere. Ergo cum propter timorem Dei caveamus in quempiam maledicta conferre, recordantes illius dicti: ,Non fuit ausus iudicium inferre blasphemiae,⁸ quod dicitur de Michaele contra diabolum; et in alio loco: ,Dominationes quidem reprobant, glorias autem blasphemant,⁹ quidam eorum qui libenter contentiones repperiunt, ascribunt nobis et nostrae doctrinae blasphemiam. Super qua ipsi viderint, quomodo illud audiant: ,Neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt¹⁰: licet patrem malitiae et perditionis eorum, qui de regno Dei eiciuntur dicant posse salvari, quod ne mente quidem quis captus dicere potest.« Et cetera quae ex eadem epistula transtulit. Pro hoc, quod in fine verborum Origenis interpretati sumus: ,Ergo cum propter timorem